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Cili éshté imazhi i shogérisé civile? Cka mendon opin-
ioni publik, por edhe aktorét tjeré pér sektorin? Kush e
krijon imazhin pér sektorin dhe cilat mesazhe pércillen
tek opinioni publik nga aktoré té ndryshém rreth kétij
sektori? A vlerésohet realisht puna e shogérisé civile né
Kosové? Kéto janeé pyetjet qé u diskutuan né sallonin e sé
martés organizuar nga D4D, i cili u mbajt
javén e kaluar.

Ky editorial synon té pérmbledhé argu-
mentet dhe pérfundimet e kétij debati.

Pér té diskutuar pér imazhin e sektorit,
éshté e réndésishme té theksohet gé pérveg
organizatave jo-geveritare, pjesé e réndé-
sishme e shogérisé civile jané edhe grupet
e gytetaréve té organizuar dhe nismat tjera
qé jo patjetér regjistrohen ose formalizo-
hen. Madje edhe né nivel individual, ata
g€ krijojné opinion pér ¢éshtje té interesit
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nga organizatat e médha dhe lénie anash té shumé punéve
té mira gé béhen né zona jashté kryegendrés. Kjo krijon
pérshtypjen qé vetém nése pérkrahesh nga donatorét e
huaj mund té arrish ndonjé ndryshim.

Kanalet e komunikimit me publikun vlerésohen si
shumé té réndésishme pér krijimin e njé imazhi té drejté
pér punén e sektorit. Pérderisa aktivizmi
qytetar éshté né nivel shumeé té ulét, veté
organizatat e shoqérisé civile nuk kané
ndonjé nivel té larté té komunikimit té
drejtpérdrejté me gytetaré. Disa mendo-
jné qé pikérisht OJQ-té jané ato qé kané
ngulfatur aktivizmin gytetar, duke u
shndérruar né njé treg pér punésim té
cilét mé shumé kujdesen gé té mbajné
raporte me donatorin/punédhénésin se-
sa me qytetarét. Né anén tjetér, medieat
mbesin ményra kryesore e informimit té

publik hyjné né kuadér té shogériseé civile.
Pérderisa né Kosové nismat gytetare ende
nuk po arrijné gé té marrin rol domethénés
né zhvillimet shogérore, shembulli i pro-
testave qytetare né Magedoni (i njohur si
“revolucionilaraman”) e tregon qé réndési-
né e angazhimit qytetar pa pasur nevojé té
formalizohet né organizata té regjistruara.

Imazhi né vetvete éshté kategori subjek-
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gytetaréve rreth sektorit. Duke gené té
.interesuara pérlajme té “profilit té larté”,
1éné jashté vémendjes sé tyre shumeé nis-
ma e arritje té shoqérisé civilené fshatra
e qytete gjithandej vendit. Medieat i japin
mjaft hapésiré edhe politikanéve té cilét

imin e sektorit, “agjendat e fshehura” dhe
té tjera, e té cilat mé shumé vlerésohen
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kush e jep njé vlerésim té tille. Megjithatg,
disa té dhéna ekzistuese hedhin drité mbi
até se sishihet shogéria civile nga qytetarét
dhe aktorét tjeré jashté sektorit. Anketat
me popullésiné e Kosovés pér shumé vite
me rradhé e nxjerrin shogériné civile si njé
nga sektorét mé té besueshém (me rreth
60% té qytetaréve qé i besojné sektorit), me
vetéém institucionet e sigurisé (Policia, FSK)
té renditura mé lart, ndérsa me Qevering,
Kuvendint e partité politike né fund t€ listés
(15-20%, me trend té rénies). Edhe pse fushat
ku sektori éshté mé aktiv pérfshijné trans-
parenceén, llogaridhénien dhe sundimin
e ligjit, ndikimi i shogérisé civile né kéto
fusha mbetet i kufizuar. Kjo pér faktin gé
ndryshimi né kéto fusha éshté pérgjegjésie
institucioneve kompetente, ndérsa shogéria
civile e ka té kufizuar hapésirén e veprimit
dhe ndikimit té vet. N€ anén tjetér, vleréso-
het gé ndikimi mé pozitiv i shogérisé civile
éshté né demokratizimin e shogérisé né
pérgjithési, pérfshiré edhe institucionet publike. E fundit
por mjaft interesante, té tjerét jashté sektorit kané mendim
mé pozitiv sesa vet sektori rreth ndikimit té shogérisé
civile né kéto dy fusha. :

Shogéria civile né Kosové vjen nga té genit bartése
e angazhimit gjithéshogéror si reagim ndaj regjimit té
viteve t€ 90-ta né njé periudhé té pérkrahjes sé madhe
nga donatorét e huaj pas vitit 1999. Kjo ka ndikuar né disa
nivele. Ndikimi pozitiv i pérkrahjes sé donatoréve vérehet
me zhvillimin e shumé organizatave té shogérisé civile né
nivele té larta profesionale, specializimin e tyre dhe ndiki-
min pozitiv né procese té réndésishme né vend. Né anén
tjetér, pasojat anésore pérfshijné njé varési nga donatorét e
huaj pér fonde dhe jo vetém, dominim té hapésirés mediale

sektorit sesa t€ bazuara ne raste e takte
konkrete.

Pritjet nga sektori civil jané vendim-
tare pér até se si shihet ky sektor nga té
tjerét, pérfshiré nga publiku i gjeré. Njé
pjesé e politikés kosovare ka investuar
gjaté gé t'ia pamundésojé shogérise civile
marrjen e géndrimeve politike, ndérsa
pjesé té tjera té spektrit politik e kérkoj-
né té kundértén - pozicionimin e sektorit
edhe né ¢éshtjet e pastra politike. Nga ky
prizém, hezitimi i sektorit qé té deklaro-
het dhe pérfshihet né zhvillimet ditore
politike mund té shihet si njé ngurrim
e friké e tyre qé té sfidojné pushtetin e
politikén. Né anén tjetér, veté organiza-
tat e shogériseé civile jané themeluar pér
té punuar né njé fushé té caktuar, dhe
cfarédo dalje e organizatés jashté asaj
fushe mund té konsiderohet me té drejté
si kegpérdorim i emrit, kredibilitetit dhe
investimeve gé jané béré né até organi-
zaté. Fundi i fundit, pérderisa né nivel personal edhe ak-
tivistét e shoqérisé civile mund té angazhohen né ¢éshtje
nga mé té ndryshmet (pérfshiré ato politike), organizatat
duhet té jené té kujdesshme gé té mos dalin nga misioni
pér té cilin jané themeluar.

Né fund, nuk duhet té harrohet qé shogéria civile e njé
vendi éshté rezultat i zhvillimit té pérgjithshém shogéror
dhe nuk mund té konsiderohet e ndaré nga shogéria qé
e prodhon. Me probleme shumé té médha né edukim, me
njé skené politike problematike dhe geverisje té cilés jo
patjetérikonvenon angazhimi qytetar gédhe té ballafaqo-
hetuar me njé té kaluar té gjaté patriarkale, t€ komunizmit
dhe izolimit, shogéria civile megjithaté ka ndikuar gé
Kosova t€ jeté njé vend mé i miré.
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